SCRIPTA

Numéro Scripta : 4076

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Thibaud Bourgoneau, échanson du roi [autre]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1215, juin

Lieu d'émission : Paris

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II, roi de France,] fait savoir que Raoul de Louvain a donné à son échanson Th[ibaut] Bourgoneau, qui épouse sa fille Aelis, une terre appartenant au chevalier Amaury des Landes pour la dot d'Aelis. Le roi concède cette terre à Th[ibaut] et à ses héritiers.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 232, p. 37 et p. 301.
- b. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 1390, p. 546-547.

Texte établi d'après a

Philippus, etc. Notum, etc., quod dilectus et fidelis noster Radulfus de Lovano dedit Th. Burgonelli, scantioni nostro, in maritagium Aelide, filie sue, totam terram que fuit Amaurici de Landes, militis, sicut eam tenuit, et sicut dictus Radulfus post eum eandem terram possedit. Nos etiam, [qui] terram illam predicto Radulfo dederamus ad vitam suam, concedimus et damus prefato Th., propter ejus fidele servitium, et heredibus suis de uxore sua desponsata eandem terram tenendam in perpetuum quiete et libere a nobis et heredibus nostris ad usus et consuetudines Normannie. Quod ut perpetue stabilitatis, etc. Actum Parisius anno Domini M° CC° XV°, mense junii.